

## # اتاق - امن

### جامعه پدیا

خُب دیگر نمی‌توان موضوع پناهگاه و مراقبت از شهروندان به‌خصوص دانش‌آموزان را هنگام خطر احتمالی جدی ندانست و به همین دلیل هم هر روز خبری درباره این موضوع از سوی مسئولان منتشر می‌شود. تازه‌ترین موضوع را رئیس سازمان نوسازی توسعه و تجهیز مدارس کشور اعلام کرده که خبر داده، چیزی به‌عنوان پناهگاه در مدارس نخواهیم ساخت، زیرا دستورالعملی برای آن نداریم اما اتاق امنی در فضای مدارس تهران و مدارس بزرگ مقیاس که دارای چند طبقه هستند، در طبقه همکف یا زیرزمین در نظر گرفته‌ایم. حمیدرضا خان محمدی توضیح داده که در مقررات ملی ساختمان (مبحث ۲۱)، اتاق امن با مشخصاتی پیش‌بینی شده که اگر این ویژگی‌ها در این اتاق‌ها رعایت شود، به‌عنوان اتاق امن در نظر گرفته می‌شود. رئیس سازمان نوسازی توسعه و تجهیز مدارس کشور با بیان اینکه در برخی از مدارس پدافند غیرعامل پای کار آمده است، گفت: ۸۱ درصد مدارس ایمن هستند. طبق بند (ت) ماده ۹۲ برنامه هفتم، ۲۰م‌ه‌ا از مالیات بر ارزش افزوده به تخریب و بازسازی مدارس تعلق می‌گیرد.

## خبرخوان

سرپرست اتحادیه سراسری کانون‌های وکلای دادگستری ایران (اسکودا) گفته دفترچه ازموّن وکالت کانون‌های وکلادر **پایان شهریور ماه منتشر** می‌شود.

رئیس پلیس راهور تهران بزرگ خبر داده که طی ۲۴روز مرداد ماه، بیش از **۲۲ هزار وسیله** نقلیه به‌علت تخلفات آلاینده و ۱۴هزار خودروی دارای نقص فنی جریمه شده‌اند.

مدیرکل امور تربیتی، مشاوره و مراقبت در برابر آسیب‌های اجتماعی وزارت آموزش و پرورش از راه‌اندازی **۱۱۵۵ پایگاه انتخاب** رشته کنکور در تمامی شهرستان‌ها، مناطق و نواحی کشور و ارائه خدمات مشاوره انتخاب رشته به تمامی داوطلبان کنکور خبر داد.

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی اعلام کرده، میزان افزایش حقوق بازنشستگان در سال جاری **بیش از ۵۰ درصد** بوده و این گروه بیشترین رشد در یافتی را در میان اقشار با در آمد ثابت داشته‌اند.

## چالش‌های مشارکت مردمی

### اصل و شرح

ماجراهای جنگ ۱۲روزه با رژیم صهیونیستی از حالت هیجانی و شور مبارزاتی خارج شده و تحلیل‌های دقیق و بررسی‌های نظام‌مند از راه می‌رسند؛ یکی از

با بازگشت کارگران افغان به کشورشان اتفاق افتاد

# افزایش دستمزد کارگر ایرانی

### جامعه امروز

**محمد سربابی | روزنامه‌نگار |**
امسال تابستان بازار کارگران ساختمانی بیش از سال‌های قبل تغییر کرده است. قبلاً تورم و گرانی اجناس باعث می‌شد که دستمزد ده‌ا بیشتر شود و حالا ۱۲تفاوت دیگر هم رخ داده که هر کدام یک ضربه به قیمت دستمزد اضافه کرده است. یکی اخراج مهاجران افغان غیرمجاز و دیگری جنگ ۱۲روزه. هر کدام از این دو و بیشتر حذف اتباع غیرمجاز، پهنه‌ای برای افزایش مزد کارگران ساختمانی شده است.

### خروج افغان‌ها و جنگ

صنعت ساختمان در بارندگی‌های فصل سرد اندکی دچار رکود می‌شود و با گرم شدن هوا دوباره رونق می‌گیرد. نرخ دستمزد ده‌ها هر سال بعد از پایان تعطیلات نوروز به‌صورت عرفی تعیین می‌شود. امسال بازار ساخت‌وساز در پایتخت با اتفاقات بی‌سابقه‌ای روبه‌رو شد. اخراج مهاجران غیرمجاز در اوایل زمستان سال قبل بیشتر شد و از ابتدای سال ۱۴۰۴ شکل جدی‌تری به‌خود گرفت. مشهور بود که کارگران افغان با دستمزد کمتر و بدون بیمه، کارهای سخت‌تری را انجام می‌دهند؛ مخصوصاً آنهایی که بدون هیچ مدرکسی و به‌صورت قاچاق آمده‌اند. دستمزدی که به‌دلیل آمدن سال جدید افزایش پیدا کرده بود، با خروج نیروی کار افغان بیشتر شد. اکنون مزد ساده‌ترین کار یعنی خالی کردن مصالح از کامیون و چیدن آن در کارگاه برای کارگر روزمزد ایرانی، از یک‌میلیون تومان در روز بیشتر شده است؛ در حالی‌که سال قبل با ۹۰۰-۸۰۰هزار تومان انجام می‌شد و کارگر افغان آن را با ۷۰۰-۶۰۰هزار تومان هم انجام می‌داد.

جذاب‌ترین این اتفاق‌ها توسط مرکز پژوهش‌های مجلس منتشر شده است. مرکز پژوهش‌های مجلس اعلام کرده، باوجود ظهور ظرفیت‌های بی‌سابقه در عرصه مشارکت مردمی طی جنگ ۱۲روزه، نهادهای مردمی با چالش‌های ساختاری و عملکردی متعددی مواجه بودند که مانع از بهره‌داری کامل از این

### استاد کار هست، کارگر ساده نیست

افزایش دستمزد ده‌ا از کارگران ساده به کارگر ماهر مانند سنگ‌کار، ارما‌توربند، گچ‌کار و بقیه پیمان‌کاری‌های کوچک و بزرگ هم سرایت می‌کند. استاد کارها می‌گویند که کارگران «وردست» آنها بعد از حمله رژیم صهیونیستی از تهران رفته‌اند و به همین دلیل کارگر ساده کمتر پیدا می‌شود و دستمزد ده‌ا از کارگران ساده است. اگرچه قیمت خانه در پایتخت تغییر زیادی نکرده اما سرعت ساخت‌وساز بعد از این ۱۲روز از قبل هم کمتر شده است. در ساخت‌وساز واحدهای مسکونی شهری، کارگر سهم زیادی دارد و افزایش دستمزد ده‌ا در کنار رکود فعلی، یکی از عناصر اصلی تعیین قیمت مسکن است.

مرتضی، درشت‌اندام و قوی به‌نظر می‌آید. او می‌گوید که برای یک روز کار ساختمانی شامل جابه‌جا کردن مصالح ساختمانی بین طبقات، یک میلیون و ۲۰۰هزار تومان می‌گیرد. مرتضی هر روز از قشاقویه به اینجا می‌آید و از صبح زود تا ظهر صبر می‌کند شاید کاری با این قیمت پیدا شود. او تأکید می‌کند که بخشی از دستمزدش صرف هزینه رفت‌وآمد و ناهار می‌شود.

پتانسیل‌ها می‌شد. این چالش‌ها عمدتاً ریشه در «ضعف نهادی»، «اختلال در شبکه‌سازی»، «پیچیدگی‌های سیاسی» و «تفاوت‌های فرهنگی بین گروه‌های مشارکت‌کننده» داشت؛ مسائل‌ی که پیش از جنگ نیز وجود داشت و در این دوره خود را بیشتر نمایان کرد.

## اتباع، فضای اشتغال کارگر ایرانی را اشغال کرده‌بودند

### مکت

**سسمیه گلپور، رئیس کانون عالی انجمن‌های صنفی کارگران ایران |**
کارفرمای ساخت‌وساز برای سودی که در هر سانی متر خانه‌سازی می‌گرفت فضای اشتغال کارگر ایرانی را به کارگر اتباع غیرمجاز داده بود. به‌دلیل عدم‌نظارت یا دلایل دیگر، حضور کارگران غیرقانونی اتباع آنقدر زیاد شد که به‌چند میلیون نفر رسید و نتیجه آن نرخ شکنی در دستمزد ده‌ا شد. سال گذشته در شهر شیراز به‌من گفتند که سازنده یک بنا، روزانه به کارگران ایرانی ۵۰۰هزار تومان دستمزد می‌دهد اما کارگران اتباع غیرمجاز حاضر شده‌اند که همین کار را با ۳۰۰هزار تومان انجام دهند. بیش از یک میلیون کارگر ساختمان در ۱۳استان کشور در قالب ۱۵۰۰انجمن صنفی دارای مجوز، شاهد هستند که از ۲۰سال قبل و مخصوصاً از سال قبل، فضای اشتغال صنعت ساختمان به‌دلیل حضور اتباع غیرمجاز از دست رفت. حتی شبکه‌ای درست شده بود که کار را به‌دست کارگر ایرانی از گچ‌کار تا ارما‌توربند، ندهند. فقط بحث مزد نیست. کارفرمای انبوه‌ساز نمی‌پذیرد. اگر حداقل قانونی را انجام دهد زیرا دربارہ آسیب‌دیدن و فوت تبعه غیرقانونی مسئولیتی نمی‌پذیرد. اگر حداقل حقوق و بیمه رعایت شود کارگر ایرانی برای صنعت ساختمان به اندازه کافی وجود دارد. برای کشوری که ۲۵سال قبل قانون کار را تصویب کرده، شایسته نیست که کارگرانش به همین حداقل دستمزد ۱۲میلیون تومانی سال ۱۴۰۴هم نرسند. اکنون ۶۰۰هزار نفر در صف به‌دست آوردن حداقل حمایت‌های اجتماعی هستند. به‌دلیل اینکه بودجه تأمین نشده است؛ اگر هر کدام از آنها دچار حادثه شوند، درمان و از کارافتادگی ندارند و اگر فوت کنند خانواده آنها مستمری نمی‌گیرند. از ۲۰۰نفری که سالانه حین کار فوت می‌کنند، بیش از نیمی از آنها کارگر ساختمانی هستند.



## خانم ملانیا، نامه‌ات را برای نانتانیا هم رونوشت کن

ملانیا ترامپ، همسر رئیس‌جمهور آمریکانامه‌ای در حمایت از کودکان اوکراینی خطاب به پوتین نوشته که در بخشی از آن آمده است: «به‌عنوان والدین، وظیفه ما پرورش امید نسل بعدی است. به‌عنوان رهبر، مسئولیت حفظ فرزندانمان

فرا‌تر از آسایش عده‌ای قلیل است. آقای پوتین، همانطور که مطمئنم شما هم موافقید، یک مفهوم ساده، اما عمیق این است که فرزندان هر نسل زندگی خود را با خلوصی آغاز می‌کنند، معصومیتی که فرا‌تر از جغرافیا، دولت و ایدئولوژی

است.» خانم عالی خانم ترامپ اما ای کاش یک نسخه از نامه‌ات را برای نانتانیا هم رونوشت می‌کردی که بیش از ۲۲ماه شب و روز کودکان غزه را با پیم می‌کشد؛ آنها هم کودکان فارغ از جغرافیا، دولت و ایدئولوژی‌ا

# قرعه سخت

درباره پادگان‌هایی که به سخت‌ترین مراکز آموزش خدمت سربازی معروف شده‌اند

### گزارش

**لیلا شریف | روزنامه‌نگار |**
به اندازه تعداد مردانی که در ایران سربازی رفته‌اند، خاطرات تمام‌نشدنی از این دوره خدمت ۲ساله وجود دارد که تا سال‌های سسال می‌توانند در جمع دوستانه و خانوادگی درباره آن بگویند. کافی است در جمع، کسی باشد که سربازی‌اش را در پادگان‌های مرزی و خاص گذرانده باشد، آن وقت است که بقیه سربازی رفته‌ها یاد جلوی اولنگ بیندازند و ساعت‌ها بنشینند پای خاطراتی از پادگان ۵۰۵کرمان، ۶عجب‌شیر، ۸خاش و... نام بردن از این پادگان‌ها به تنهایی باعث می‌شود کسانی که در پادگان‌های دیگر سربازی رفته‌اند، خاطراتشان را غلاف کنند. اهمیت سربازی و تمام موضوعاتی که حول آن شکل گرفته، چنان بالاست

“

### نگهبانی از مرز

در کنار پادگان‌هایی که نزدیک مرز قرار دارند، افرادی که دوره سربازی‌شان در نیروی انتظامی می‌گذرد، ممکن است گذرشان به مرزهای کشور و سازمان زندان‌ها هم بیفتد. براساس صحبت‌هایی که تقی مهری در دوران ریاستش در سازمان وظیفه عمومی فراجا مطرح کرد، باید گفت که ۸۷۵۰کیلومتر مرز زمینی و آبی در کشور وجود دارد و با توجه به سختی، خدمت سربازی در برخی مناطق همچون مناطق مرزی، محروم و... که در نظر نیروهای مسلح است، سختی‌های سربازی در مناطقی مانند سیستان‌بلوچستان، کردستان یا آذربایجان غربی، فقط محدود به آموزش و آب‌وهوا نیست بلکه مسائل امنیتی نیز باعث می‌شود که کمتر کسی خواهان تجربه سربازی در نقاط صفر مرزی باشد.

“

### پادگان‌هایی با کد صفر

۵۰۰۸ و ۰۳این کدها نام‌های آشنایی برای پسرها هستند و محال است که میان خاطرات دوست و آشنا ردی از این پادگان‌ها وجود نداشته باشد. این کدگذاری مخصوص مراکز آموزشی ارتش است و در میان تمام مراکز وابسته به ارتش چند کد هستند که بیش از باقی مراکز با نام سربازها گره خورده‌اند. پادگان ۸۰خاش در استان سیستان‌بلوچستان یکی از مراکز آموزشی ارتش است که بین سربازها به‌عنوان یکی از نقاط سخت خدمت یاد می‌شود. یکی از ویژگی‌های ۸۰خاش این است که پس از پایان دوره آموزشی، بسیاری از سربازان به یگان‌های مرزی در سیستان‌بلوچستان یا نقاط مشابه اعزام می‌شوند. ۵۰۵کرمان و ۶عجب‌شیر در میان سربازها به کارخانه‌های انسان‌سازی معروف هستند که در نقطه آب و هوایی متضاد به سربازان آموزش می‌دهند، کرمان به دلیل گرمای زیاد معروف است. ۶عجب‌شیر از نظر آب و هوایی در نقطه مقابل کرمان قرار دارد. این پادگان در آذربایجان شرقی قرار دارد و به دلیل زمستان‌های طاقت‌فرسا در میان سربازها به سخت‌ترین محل خدمت معروف است.

“

### دسته‌بندی نانوشته بین سربازها

هیچ سند و نوشته رسمی در مورد سخت‌ترین و آسان‌ترین پادگان‌های آموزشی وجود ندارد اما وقتی پای صحبت سربازی‌رفته‌ها بنشینیم، مشخص می‌شود که میان جوان‌ها یک دسته‌بندی نانوشته در مورد پادگان‌های سخت وجود دارد. درواقع آنهایی که لباس سربازی تن کرده و طعم زندگی در پادگان را چشیده‌اند، براساس تجربیاتشان به آنهایی که در ابتدای مسیر هستند، توصیه‌هایی ارائه می‌کنند. حالا این توصیه می‌خواهد یک ویدئو در یوتیوب باشد یا روایت‌های قدیمی در پستوی سیات‌ها؛ تمام این نوشته‌ها و روایت‌ها دست به دست هم داده‌اند تا برخی پادگان‌ها به دلیل نقطه جغرافیایی و شاید هم آموزش در دسته سخت‌ترین‌ها قرار بگیرند؛ در ست مانند پادگان‌های کرمان، عجب‌شیر و نقاط مرزی.



### هشتگ روز

## برگ برنده یزدی‌ها

۲سال است که مردم یزد، در ست زمانی که آمار هزینه و درآمد خانوارهای ایرانی از طرف مرکز آمار منتشر می‌شود، رکورد خاصی را به نام خود ثبت می‌کنند؛ یکبار به‌دلیل بالاترین پس‌انداز و حالا هم به‌دلیل بیش‌ترین متوسط درآمد خانوار روستایی.

هرچند در این نوشته به آمار و ارقام مرکز آمار تکیه می‌شود اما بحث بر سر حرف‌های نهفته در دل این آمار است؛ اینکه یزدی‌ها چه سبک زندگی‌ای را در تمام این سال‌ها انتخاب کرده‌اند و توانسته‌اند به فرمول برنده در فهرست درآمد‌ها و هزینه‌های خود دست پیدا کنند.

برای درک بهتر این سبک زندگی، بهتر است که اول به آماری که روز گذشته (یکشنبه) منتشر شد، بپردازیم. آمار ارائه شده از طرف مدیرکل دفتر جمعیت نیروی کار و اقتصاد خانوار مرکز آمار به ما می‌گوید که در سال ۱۴۰۳، بیش‌ترین متوسط درآمد روستایی با ۳۲۰میلیون تومان متعلق به اهالی یزد است. دلیل جذابیت این آمار را باید به‌دلیل خط‌کشیدن بر تصور عمومی گره زد، چرا که بسیاری فکر می‌کنند در شرایطی که از زمین و زمان آشی می‌بارد و خشکسالی دامن کشور را گرفته‌است، پس فعلا جام تولیدات کشاورزی و دامپروری در دستان اهالی خطه شمال است اما خب این آمار حرف دیگری دارد و نشان می‌دهد که زنان و مردان روستاهای یزد در شرایط خشک و بی‌آب‌آلیمی خوب یاد گرفته‌اند که چطور چراغ قالیبافی، دامداری و کشاورزی را در روستاهای خود روشن نگه‌دارند.

اگر کسی به عقب برگردیم و نیم‌نگاهی به در آمد و هزینه‌های خانوارهای ایرانی در سال ۱۴۰۲ بیندازیم، متوجه می‌شویم که باز هم یزدی‌ها حماسه آفرینند، البته این بار در پس‌انداز، بررسی آماری مرکز آمار ایران در سال ۱۴۰۲ نشان می‌دهد که خانوارهای یزدی بیش‌تر از بقیه ایرانی‌ها پس‌انداز کرده‌اند. درحالی‌که میانگین توان پس‌انداز برای خانوارهای کل کشور ۵۰میلیون و ۴۰۰هزار تومان بود، یزدی‌ها غوغا کردند و با فاصله معنادار از دیگر استان‌ها و ثبت رقم ۶میلیون و ۶۰۰هزار تومان در رتبه اول ایستادند. این رقم وقتی عجیب‌تر می‌شود که بدانیم در همان سال مردم اصفهان که به خصلت پس‌انداز معروف هستند، در رتبه چهارم قرار گرفته بودند. با تکیه به این دو آمار جالب، به‌راه نیست که تاب‌آوری اقتصادی یزدی‌ها همیشه و در هر شرایطی بالاست و برگ برنده آنها در بحران‌های اقتصادی ناتمام ایران است.